CV. (CAP. XXVIII.) *Vespere autem Sabbati, quae lucescit in prima Sabbati venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum* (684). *Vespere* (685) enim qui et *vesperus* dicitur, stella est, quae alio

tiam spiritualem et hoc sentire, quod corpus Domini, non auro, gemmis et serico, sed lintamine puro obvolvendum sit ; quanquam et hoc significet, quod ille in sindone munda involvit Jesum, qui pura mente eum suscepit. » Eadem Beda.

(683) Hilar. : « Metus furandi corporis, et sepulcri custodia atque obsignatio, stultitiae atque infidelitate testimonium est ; quod signare sepulcrum ejus voluerint, cujus praeccepto conspexissent de sepulcro mortuum suscitatum. » Hier. : « Non suffecerat principibus sacerdotum, et scribis, ac Pharisaeis crucifixisse Dominum Salvatorem, nisi sepulcrum custodirent, cohortem acciperent, signarent lapidem, et quantum in illis est, manum opponerent resurgenti ; ut diligentia eorum nostrae fidei proficeret. Quanto enim amplius reservatur, tanto magis resurrectionis virtus ostenditur : unde et in monumento novo quod excisum fuerat in petra, conditus est : ne si ex multis lapidibus aedificatum esset, suffosis tumuli fundamentis, ablatu furto diceretur. » Haec sed mutilata habet Beda.

(684) Est homilia sancti Brunonis, ut reliquae Emiseno attributae in Sabbato S.

(685) Baronius ad an. 34, num 167, locum hunc per difficilem vocat, et qui sedulum postulet exactumque studium ; cum et in eo non parum fatigata fuerint doctissimorum virorum ingenia. » A lapide difficilem hic dicit esse *antilogiam* : sed praeter interpretibus Maldonatus ad h. l. scribit : « Hic locus ideo omnium interpretum sententia difficilissimus judicatur, quod et ipsa per se verba obscura sint, et neque alii evangelistae cum Matthaeo, neque ipse secum Matthaeus, neque inter se alii, neque Marcus

16 *lucifer* **134** vocatur. Et *hesperus* quidem, *esper* vocatur in fine diei, *lucifer* vero in principio. Sæpe enim quando oritur, parvissimo inter-solem præcedit. Quod autem evangelista hoc illa intellexerit, ex eo apparet, quod feminine dixit, *quæ lucescit in prima Sabbati*: ad enim, nisi ad stellam, *quæ* pronomen refertur. *Sabbatum* autem unumquemque diem vocatur. Dicitur ergo: *Vespere* autem Sabbati apparet illa stella quæ *vesper* et *Lucifer* vocatur in diem proximam nuntiante: non autem illam uæ apparet in fine diei, sed illam quæ videtur principio, id est quæ lucescit in prima Sabbatho est quæ lucere incipit in prima parte diei, qui nunc dies Dominicus appellatur.

*Maria Magdalena et altera Maria videre serm.* Hanc enim stellam, quia cæteris clarior et agentes observare solent. Hujus igitur hæ sanctæ mulieres ad sepulcrum venire cœt « Et valde mane cum adhuc tenebræ essent » (Joan. xx, 1), » ut Joannes ait, sole tamen jam e (686), ut Marcus dicit, veniunt ad monumentum. Prius enim sit ortus solis quam recessio eorum. Potest autem et aliter dici, ut non de fine diei, sed de vespere noctis intelligatur: enim et nox suum vespere, quod aurora, vel culum dicitur. De quo vespere ait Moyses: *im est vespere et mane dies unus* (Gen. i, 5). » si de vespere diei intelligatur, nox tota relinquitur. Unde quidam expositores totum diem simul nocte sua unum diem computant; et ita fit e noctis cum mane diei, dies unus; et quam hoc in Genesi (687) aliter exposuerim; tamen intellectus, propter hæc Evangelii verba, mihi magis placet. Dicitur ergo: *Vespere Sabbati*, id est vespere noctis Sabbati venit eum convenire videantur: » quod allatis listarum verbis postea exponit.

v. 2: *Et valde mane una Sabbatorum venit monumentum, orto jam sole.*

In edit. Rom. S. Brunonis, pag. 2, c. 1.

Mystice hic omnia explicat Chrys. ser. 74, Juxta litteralem sensum agitur de conciliis evangelistarum locis: 1<sup>o</sup> « *Vespere Sabbatho* lucescit in prima Sabbati. 2<sup>o</sup> Cum transibatam valde mane una Sabbatorum, orto le. 3<sup>o</sup> Una autem Sabbati diluculo. 4<sup>o</sup> Valde adhuc tenebræ essent. » Auctor duas rationes proponit, primam ut *vespere* stella dicitur, quæ cum mane etiam apparet, matutinus dies habet suum sero, id est finem diei, habeat sero suum, id est noctis finem, idem cipiunt diei; utramque hanc expositionem ut Baronius l. all. cumque objectum sibi esset primam explicationem, in Græco esse » vox stellam significare non potest; Græco retrahit, et concludit: « Si ista non placet, tum in his præ cæteris interpretibus proponendum: » ita in postrema editione. Malitiam sententia vix differt ab altera auctori, nisi quod magis eam explicat et confirmationem amplectitur etiam Menochius, lib. viii, . 1, n. 3, alique). Nimirum cum in Græco *ἄστρα* sero Sabbatorum, id est post Sabbatho dicitur, et finita hebdomada; idem

*Maria Magdalena et altera Maria videre sepulcrum:* illa videlicet hora quæ lucescit in prima Sabbati, id est in prima parte diei (688). Ambæ autem Mariae vocantur, quod *stellamaris* (689) interpretatur. Duæ igitur stellæ tertiam sequuntur, et simul solem justitiæ querere veniunt. Duæ autem stellæ duæ sunt Ecclesiæ, Judæorum scilicet et gentium, quæ cœlitus illuminatæ, mortuorum resurrectionem prædicant. *Et ecce terræmotus factus est magnus.* Magnus enim terræmotus (690) fit, quando in his duabus mulieribus tanta utriusque populi multitudo ad Christum occurrit. *Angelus enim Domini descendit de cælo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum.* Hic enim angelus, Ecclesiæ prædicatores significat, ad quorum voces terræmotus fiunt; quia peccatores, qui terra vocantur, eorum prædicationibus ab infidelitate ad fidem transeunt. Isti autem lapidem revolvunt, Scripturas exponunt, tabulas aperiunt, et legem quæ in eis scripta erat, omnibus revelant: sedent autem super lapidem, quia intelligunt, et in potestate habent quæ in tabulis lapideis scripta continentur. *Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix.* In altero igitur terreat malos, et in altero mulcebat bonos (691). Hunc autem imitantur prædicatores, quando malis etiamnum ignem, bonis vero æternam felicitatem promittunt. Unde et custodes territi, et velut mortui facti dicuntur; mulieribus vero dicitur: *Nolite timere vos* (692). Illi timeant, quibus ignis et furor paratus est; vos autem **135** cur timeatis, quæ vestros socios et amicos videtis. *Scio enim quod Jesum qui crucifixus est, quæritis*, ideoque servos ejus timere non debetis. *Non est hic*: videlicet præsentia corporis, qui ubique est potentia divinitatis. Sed ubi credimus tunc eum fuisse? Ego quidem facile crediderim eum tunc